
DELIBERAZIONE N. 63 DEL 12.06.2025

OGGETTO: Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM). Iniziativa itinerante “Connecting
to the future”: Bari - Incontro del 25.06.2025. Determinazioni.

La Presidente, in merito all'argomento oggetto di trattazione, riferisce che, a seguito di una
serie  di  interlocuzioni  intercorse  con  il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  (MIM),  è  stata
avanzata,  dallo  stesso  MIM, la  proposta  di  coinvolgere  anche  il  nostro  territorio  nell'iniziativa
itinerante “Connecting to the future”, attraverso la programmazione - nella giornata del 25 giugno
p.v. presso la Camera di Commercio di Bari - della terza tappa del tour italiano, al fine di consentire
alle imprese operanti nella nostra circoscrizione di affrontare le sfide del cambiamento.

Obiettivo  dell'iniziativa  è  quello  di  far  coincidere  l’offerta  formativa  ai  fabbisogni  dei
territori e all’evolversi delle conoscenze e delle tecnologie dei diversi settori. L'idea si basa sul
rafforzamento del legame fra il mondo della scuola e quelle delle imprese e dell'innovazione, onde
consentire  il  reperimento  di  figure  tecniche  professionali  maggiormente  attrattive  per  le  nostre
industrie.

Il Ministero dell’Istruzione e del Merito, in occasione dell'incontro del 25 giugno p.v., si
prefigge di illustrare ai rappresentanti delle associazioni di categoria ed alle più importanti realtà
produttive  regionali,  la  riforma  degli  Istituti  Tecnici  Superiori,  finalizzata  a  garantire  la
competitività dei territori con il passaggio ad un ciclo di studi di quattro anni più due, nei quali si
proverà a facilitare l’ingresso mirato nel mondo del lavoro, cercando di coprire gradualmente il
mismatch tra domanda e offerta. 

Alle aziende, infatti, servono, ad oggi, settantamila lavoratori e tremilacinquecento tecnici di
difficile reperimento. 

Il nuovo percorso scolastico punta, difatti, a formare le professionalità necessarie al mercato
del lavoro e a far combaciare le offerte di lavoro con la creazione di nuove professionalità attraverso
il potenziamento della formazione relativa ai mestieri e l'ampliamento dell'attuale PCTO (Percorsi
per le Competenze Trasversali e l’Orientamento). 

Il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito,  pertanto,  ha  richiesto  per  le  vie  brevi  la
disponibilità dell’Ente camerale ad ospitare il suddetto incontro il 25 giugno p.v. compartecipando
alla realizzazione dello stesso.

La Presidente invita, quindi, l’Organo collegiale ad esprimersi in merito.

LA GIUNTA

• Sentita la relazione della Presidente; 

• Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

• Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;



• Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e
finanziaria delle Camere di Commercio";

• Richiamata la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 22.11.2019
con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  delle  Sale
camerali”;

• Richiamata la Deliberazione del  Consiglio n.  10 del  20.11.2023 con la quale sono state
approvate  le  modifiche  al  vigente  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  delle  Sale
camerali”;

• Vista la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 5 del 21.11.2024 con la
quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. di Bari
per l'anno 2025;

• Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 del 20.12.2024 con la
quale è stato approvato il Preventivo Economico 2025 della C.C.I.A.A. di Bari;

• Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva della Giunta n. 149 del 20.12.2024 con la
quale è stato approvato il Budget Direzionale per l'anno 2025;

• Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 140 del 23.12.2024, recante “Art.  8,
comma 3, DPR 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del
Budget Direzionale 2025”;

• Visto il Decreto MISE 7 marzo 2019 di ridefinizione dei servizi che il Sistema delle Camere
di Commercio è tenuto a fornire sull'intero territorio nazionale;

• Vista  la  Deliberazione  immediatamente  esecutiva  n.  6  del  18.11.2022  con  la  quale  il
Consiglio camerale ha approvato le proposte di attività da svolgere  - nel triennio 2023-2025
-  nell’ambito  del  Progetto  “Formazione  Lavoro”  finalizzate  all’avvio  di  un  servizio  di
certificazione  delle  competenze  acquisite  dagli  studenti  a  valle  di  percorsi  PCTO  co-
progettati da scuole e imprese ed alla realizzazione di azioni di supporto allo sviluppo delle
ITS-Academy;

• Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Imprese  e  del  Made in  Italy  del  23 febbraio  2023
(entrato  in  vigore  il  17  aprile  2023),  acquisito  al  protocollo  camerale  n.  148461/E  del
18.04.2023, con il quale è stato autorizzato il finanziamento, con l’incremento del 20% del
diritto  annuale,  per  i  tre  Progetti  proposti  dalla  Camera  di  Commercio  di  Bari,  in
condivisione con la Regione Puglia;

• Visto che il suddetto Progetto “Formazione Lavoro” forma altresì contenuto della Relazione
Previsionale e Programmatica per l’anno 2025 approvata con Deliberazione del Consiglio,
immediatamente esecutiva,  n. 5 del 21.11.2024 e in fase di aggiornamento;

• Preso atto che, a seguito di una serie di interlocuzioni intercorse tra la Presidente dell'Ente
camerale e il Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM), è stata avanzata la proposta di
coinvolgere  anche  il  nostro  territorio  nell'iniziativa itinerante “Connecting to the future”,



attraverso  la  programmazione  -  nella  giornata  del  25  giugno  p.v.  presso  la  Camera  di
Commercio di Bari - della terza tappa del tour italiano, al fine di consentire alle imprese
operanti nella nostra circoscrizione di affrontare le sfide del cambiamento;

• Considerato  che  obiettivo  dell'iniziativa  è  quello  di  far  coincidere  l’offerta  formativa  ai
fabbisogni dei territori e all’evolversi delle conoscenze e delle tecnologie dei diversi settori
e che l'idea di fondo è quella di rafforzare il legame fra il mondo della scuola e quelle delle
imprese e dell'innovazione onde consentire il reperimento di figure tecniche professionali
maggiormente attrattive per le nostre industrie;

• Preso atto che, in occasione dell'incontro del 25 giugno p.v. presso la Camera di Commercio
di Bari, il Ministero dell’Istruzione e del Merito si prefigge di illustrare ai rappresentanti
delle associazioni di categoria ed alle più importanti realtà produttive regionali, la riforma
degli  Istituti  Tecnici  Superiori,  finalizzata a garantire la competitività dei  territori  con il
passaggio ad un ciclo  di  studi  di  quattro  anni  più  due,  nei  quali  si  proverà  a  facilitare
l’ingresso mirato nel mondo del lavoro, cercando di coprire gradualmente il  mismatch tra
domanda e offerta;

• Visto  che  il  nuovo  percorso  scolastico  punta  a  formare  le  professionalità  necessarie  al
mercato  del  lavoro  e  a  far  combaciare  le  offerte  di  lavoro  con  la  creazione  di  nuove
professionalità,  attraverso  il  potenziamento  della  formazione  relativa  ai  mestieri  e
l'ampliamento dell'attuale PCTO (Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento);

• Considerato che, nell’orientare il modello formativo dell’Istruzione Tecnologica Superiore,
il  Sistema camerale  può svolgere  un’importante  funzione  perfettamente  coerente  con la
propria missione di sostegno alla competitività delle imprese e dei territori,  favorendo e
incentivando la formazione di capitale umano pronto a rispondere ai fabbisogni espressi
dalle imprese;

• Considerato che  l’organizzazione  dell’evento  “Connecting  to  the  future”,  descritto  in
premessa,  rappresenterà  un’importante  occasione  per  dare  maggiore  evidenza,  anche  a
livello nazionale, al ruolo di primissimo piano che l’Ente ha assunto in questi anni in materia
di  Formazione-Lavoro  e  di  PCTO  (Percorsi  per  le  Competenze  Trasversali  e
l’Orientamento);

• Ritenuto  di  compartecipare  all’organizzazione  dell’incontro  “Connecting  to  the  future”,
promosso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, in linea sia con le nuove competenze
camerali sia con le finalità istituzionali proprie dell’Ente e con le sue linee strategiche di
intervento, mettendo a disposizione la somma di € 20.000,00 per le spese di allestimento
dell’iniziativa e di ospitalità che prevedano il ristoro alimentare, da imputare sul Budget
Direzionale  2025  -  Centro  di  Costo  L002 -  "Promozione,  Servizi  digitali  e  Programmi
strategici", assegnato con Determinazione del Segretario Generale 140 del 23.12.2024 al
Dirigente  ad interim dell'Area Promozione,  Servizi  Digitali  e  Programmi Strategici,  che
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

• Ravvisata, inoltre, l'opportunità di concedere l'uso a titolo gratuito del Salone San Nicola
dell'Ente camerale per la giornata del 25 giugno 2025, ai sensi del vigente “Regolamento per
la concessione in uso delle Sale camerali”, con specifico riguardo all’art.  2, comma 1 e
comma 8 lett. a) e b), trattandosi di un evento di pubblico interesse di particolare rilevanza



avente lo scopo di promuovere il tessuto economico locale, con l’osservanza degli orari di
apertura  del  Palazzo  camerale  come  specificati  nella  Tabella  allegata  al  medesimo
Regolamento;

• Visto il parere favorevole, acquisito in atti, della Dott.ssa  Mariangela Bochicchio Titolare
Incarico E.Q. “Servizio Provveditorato”, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli
adempimenti procedurali ai sensi dell’art. 2, comma 8 lett. a) e b) del predetto Regolamento;

• Visto il parere favorevole del Dott. Nicola Mastropaolo, Titolare Incarico E.Q. “Promozione
e Sviluppo del Territorio”, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti
procedurali;

• Visto il parere favorevole dell’Avv. Angelo Raffaele Caforio, Dirigente ad interim dell'Area
Promozione, Servizi Digitali e Programmi Strategici;

• Visto  il  parere  favorevole  della  Dott.ssa  Maria  Teresa  Monopoli,  Titolare  Incarico  E.Q.
“Staff di Direzione e Presidenza”, che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto
per l’adozione del provvedimento;

• Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del
provvedimento;

• A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di Giunta
presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

1. di approvare la proposta di  organizzazione,  nella giornata del  25 giugno 2025 presso la
Camera di Commercio di Bari, dell’incontro relativo all’iniziativa itinerante “Connecting to
the future” promossa dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;

2. di concedere l'uso a titolo gratuito del Salone San Nicola dell'Ente camerale, il 25 giugno
p.v., per l'organizzazione dell’incontro in parola, ai sensi dell’art. 2, comma 1 e comma 8
lett. a) e b) del vigente “Regolamento per la concessione in uso delle Sale camerali”, con
l'osservanza  degli  orari  di  apertura  del  Palazzo  camerale  come specificati  nella  Tabella
allegata allo stesso Regolamento;

3. di  stanziare  per  la  realizzazione  del  suddetto  incontro  la  somma  complessiva  di  Euro
20.000,00, per le spese di allestimento dell’iniziativa e di ospitalità che prevedano il ristoro
alimentare, da imputare sul Budget Direzionale 2025 - Centro di Costo L002 - "Promozione,
Servizi  digitali  e  Programmi  strategici",  assegnato  con  Determinazione  del  Segretario
Generale 140 del 23.12.2024 al Dirigente ad interim dell'Area Promozione, Servizi Digitali
e Programmi Strategici, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;



4. di demandare al Dirigente ad interim dell’“Area Promozione Servizi Digitali e Programmi
Strategici” l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti;

5. di disporre l'immediata esecutività della presente Deliberazione.

         Il Segretario Generale         La Presidente

(Dr.ssa Angela Patrizia Partipilo)        (Lucia Di Bisceglie)

       f.to         f.to

L’originale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  con  firma  olografa,  è  disponibile  presso
l’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.


